la Empresa ENERTOMPIA, ahora CELSIA reportó en la base de datos para la 
liquidación del LA.P., en el municipio de Villarrica, que descontó del valor recaudado por L.A.P., desde el mes 
de enero de 2017 hasta el mes de “abri! de 2019, la suma de VEINTITRES MILLONES TRESCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS PESOS ($23.383,196), correspondiente al 6% + IVA del 
recaudo: pactado en el contrato No. 111 de 2013; por concepto de servicio de facturación y recaudo. 
Situación que irla en contravía de lo establecido en el Artículo 352 de la Ley 1819 de 2016, el cual 
relaciona que “El servicio o actividad de facturación y recaudo del impuesto no tendrá

[...]

Asf las cosas, por la inobservancia de la administración municipal de Villarrica, la Empresa de Energía del Talima — 
ENERTOLIMA, llamada añora CELSÍA, causó un presunto daño patrimoniat al municipio de Villarrica, relacionado en la 
anterior tabla, en cuantía de CATORCE MILLONES QUINIENTOS DOCE MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 

SEIS PESOS ($14“512 786”. 

Con base en lo anterior, la alcaidía municipal de Villarrica-Tolima, presuntamente faitó al principio de economía, como 
elemento básico de [as actuaciones contractuales de las entidades estatales según lo establece la leyes 80 de 1993 y 
1150 de 2007, decreto 1082 de 2015, y en especial la Ley 142 de 1994, toda vez que se reconoce el pago de la